Chủ tịch Hồ Chí Minh cũng đã thành tâm ca ngợi sự hy
sinh vĩ đại trong tinh thần “Vô ngã vị tha” của một bậc
“Bồ-tát sống” cho Đạo pháp và Dân tộc ngày 20 tháng
4 nhuần năm Quý Mão 1963:

“Vị pháp thiêu thân, vạn cổ hùng uy thiên nhật nguyệt
Lưu danh bất tử thiên niên chính khí địa sơn hà.”
Xin tạm dịch thoát ý:
“Vì Pháp thiêu thân muôn thuở oai hùng trời rực sáng
Lưu danh bất tử ngàn năm chính nghĩa đất thăng hoa”.

Ni trưởng còn tham gia
các công tác của Giáo hội và đất nước như: Cuối
năm 1975, thành viên Hội nghị Hiệp thương
Chính trị Thống nhất Tổ quốc; Năm 1976,
Đại biểu Quốc hội khóa VI và Phó Chủ tịch
UBMTTQVN TP.HCM; Năm 1981, UV.Kiểm
soát HĐTS GHPGVN và Phó Chủ tịch Ủy ban
Bảo vệ Hòa bình Thế giới TP.HCM.

Tiếc thương thay, đến ngày 19 tháng 3 năm
Đinh Mão (16-4-1987), trời mây ảm đạm, Đệ
nhất Ni trưởng Huỳnh Liên xả báo thân về với
Phật, hưởng thọ 65 tuổi với 41 hạ lạp, trong sự
tiếc thương vô hạn của Ni chúng Khất sĩ và Phật
tử Hệ phái cũng như chư Tăng Ni, Phật tử toàn
quốc. Đệ nhất Ni trưởng đã suốt đời tận tụy, cống
hiến cho Đạo pháp và Dân tộc.

Sự báo đáp được thể hiện bằng nhiều hình thức như cúng
dường trai tăng, dâng y, bố thí pháp và tài vật… để hồi hướng cho cha
mẹ hiện tiền được phước thọ miên trường và Cửu huyền thất tổ siêu
thăng Tây phương Tịnh độ.

Với mục đích cao quý và tốt đẹp hướng về “Biết ơn và đền ơn”, Viên
Giác Thiền Tự sẽ tổ chức Lễ cúng dường 300 vị chư tôn đức Tăng Ni
vào lúc 18 giờ ngày 18-7 Quý Tỵ (24-8-2013). Và với lòng thương xót
chúng sinh là những oan hồn, uổng tử, các vong linh thai nhi sản nạn do
cha mẹ không thể sinh ra vì điều kiện công việc bắt buộc và những bà mẹ
trẻ thanh thiếu niên lỡ lầm trong cuộc sống chưa tương ứng phải đành bỏ
con… Viên Giác Thiền Tự đăng đàn chẩn tế, siêu độ cho chư vong
linh vào các ngày l7, 18 và 19-7 Quý Tỵ (23, 24 và 25-8-2013).

Quyù ñoäc giaû coù nhu caàu QUAÛNG CAÙO
Xin vui loøng lieân heä: Coâ Söông
ÑTDÑ: 0918 032 040
Email: thusuong69@gmail.com

Tạp chí của tất cả những ai chấp nhận tư

tưởng Phật giáo, quyết tâm xây dựng một

xã hội lành mạnh, hiền hòa và bảo vệ, phát

huy văn hóa truyền thống của dân tộc.

Kính mừng Đại lễ Vu lan - Mùa báo hiếu
- Phật lịch 2557 - 2013, hàng triệu trái

tim người con Phật trong và ngoài nước đều
thanh tịnh thân tâm và tham gia cúng dường
để cầu tiêu tai, tăng phước thọ cho các bậc
sanh thành hiện đang còn sống và nếu đã
khuất nhờ công đức này sớm được siêu sanh.
Trong mùa thiêng liêng này, nếu ai được gắn
bông hồng đỏ, đó là niềm vui sướng vì đang
còn cha còn mẹ và chạnh lòng thay khi cài
bông hồng trắng, nghĩa là chẳng còn kịp tỏ
bày yêu thương đến cha mẹ nữa rồi!

Đến với Khu Du lịch Suối Tiên mùa Vu lan
Đại lễ, quý Phật tử và du khách sẽ trải nghiệm
sâu sắc thông điệp “Hãy tỏ bày yêu thương” từ
các hoạt động tâm linh đầy ý nghĩa. Các lễ chính
trong ngày 21-8-2013 (nhằm ngày 15 tháng
Bảy ÂL) sẽ giúp quý Phật tử và du khách có
duyên may được chứng kiến sự tái hiện hình
ảnh của Tăng đoàn trong lễ “Cúng dường Bát
hội“ và thọ trai dưới cội cây bồ đề.

Diễn ra
xuyên suốt lễ hội, tại khu vực Cây Ước nguyện
hơn 300 năm tuổi linh thiêng, Quý Phật tử và
du khách thành tâm viết những lời ước nguyện:
Cầu cho cha mẹ tăng long phước thọ, cầu cho
hòa bình thế giới, cầu tài lộc tình duyên và
mong cầu cho những điều tốt đẹp nhất.

Quý Phật tử và du khách đến với Suối
Tiên trong ngày 21-8-2013 (nhằm ngày 15
tháng Bảy ÂL) tạo được thiện duyên với
chư Tôn đức Tăng Ni, thân tâm an lạc cũng
là dịp nguyện cầu cho bá tánh thập phương
được nhiều thắng ý, vạn sự hanh thông, đạt
nhiều phúc lạc, xã hội an vui, đất nước phát
triển và phồn vinh.